
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

Direzione: III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 

 
OGGETTO: PATTO PER LO SVILUPPO DELLA SICILIA (PATTO DEL SUD) – VIABILITA’ SECONDARIA DEI 

“LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA LUNGO LA S.P.  SINAGRA – LIMARI” 

        CIG: 8509120BF3          CUP: B67H17000300001 

Impresa: MANIACI Roberto Società Cooperativa – Via II Giampaolo Compl. Romarea – ROMETTA (ME). 

Scrittura Privata in data 11/02/2021 n. 2524 della Rubrica.  

 
APPROVAZIONE STATO FINALE – CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE – PERIZIA DI VARIANTE 

ED ASSESTAMENTO SOMME - PAGAMENTO RATA DI SALDO 

 

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO      
Delegata  alle Funzioni Dirigenziali 

PREMESSO:  

- CHE con Determina Dirigenziale n. 1323 del 21/12/2020 la sottoscritta Ing. Anna CHIOFALO è stata 

delegata, ai sensi dell’art. 33 del vigente ROUS, con riferimento comma 1-bis dell’art. 17 del D. Lgs. 

N. 165/2001, aggiunto dall’art. 2, comma 1, della legge 15 luglio 2002, n. 145, allo svolgimento di 

alcune delle competenze comprese nelle funzioni di cui alle lettere b), d) ed e) del comma 1;  

- CHE con Delibera CIPE n. 26/2016 del “Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020”, Piano per il 

Mezzogiorno – Assegnazione risorse, sono stati individuati gli interventi da realizzarsi nelle Regioni 

e Città Metropolitane del Mezzogiorno; 

- CHE con deliberazione della Giunta Regionale n. 301 del 10/09/2016 “Patto per lo sviluppo della 

Sicilia (Patto del Sud) – Attuazione degli interventi e individuazione delle aree di intervento 

strategiche per il territorio” con la quale alla Città Metropolitana di Messina sono state assegnate 

risorse per complessivi €. 25.278.076,85; 

1714 14/12/2021

1497 16/12/2021



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

- CHE il progetto esecutivo originario dei “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA LUNGO LA S.P. 

SINAGRA - LIMARI)”, redatto dall’ing. Antonino Sciutteri e dal Geom. Ferdinando Pullella, dipendenti 

della Città Metropolitana di Messina, è stato approvato in linea tecnica con Parere n. 02 del 

05/02/2018 ed in linea amministrativa con Determinazione Dirigenziale N° 214 del 27/02/2018, per 

l’importo complessivo di €. 130.000,00; 

- CHE con D.D.G. n. 1408 del 13/06/2019 il progetto è stato finanziato dall’Assessorato Infrastrutture 

della Regione Siciliana a valere sulle risorse del Patto per lo Sviluppo della Sicilia per un importo di €. 

129.600,00; 

- CHE a causa della pandemia da Covid 19, in ottemperanza alle Disposizioni Governative, prima di 

esperire la gara, si è proceduto alla rielaborazione di alcuni allegati del progetto per adeguarli ai 

protocolli anticontagio da COVID-19, in particolare è stato rimodulato il QTE di Progetto per tenere 

conto degli ulteriori costi di sicurezza necessari per contrastare il contagio da COVID 19 nel cantiere in 

questione, secondo il seguente schema:  

LAVORI A MISURA

Importo lavori soggetto a ribasso d'asta 93.740,26€         

Costi di sicurezza da PSC (non soggetti a ribasso d'asta) 8.559,74€           

    Totale lavori 102.300,00€      

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

per I.V.A. 22% 22.506,00€         

per spese tecniche 2% 1.600,00€            

per oneri discarica (compreso I.V.A.) 1.500,00€            

per contributi ANAC 30,00€                 

per imprevisti 1.664,00€            

Sommano a disposizione 27.300,00€         27.300,00€         

IMPORTO COMPLESSIVO 129.600,00€       
 

CONSIDERATO:  

- CHE con Determina a contrarre n. 1144 del 01/12/2020, ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii. i lavori sono stati affidati all’Impresa MANIACI Roberto Società Cooperativa 
con sede in ROMETTA (ME) - Via II Giampaolo Compl. Romarea, che ha accettato di effettuare un 
ribasso del 20% imposto dall’Ente sui lavori a base d’asta per un importo netto contrattuale di € 
83.551,95; 

- CHE la Scrittura Privata è stata stipulata in data 11/02/2021 al n. 2524 della Rubrica interna; 

- CHE con verbale del 17/03/2021 si è proceduto alla consegna dei lavori in oggetto;  

- CHE il Direttore dei Lavori Ing. Antonino Sciutteri, ha redatto, in data 21/06/2021 una Perizia di 
Variante ed Assestamento Somme, dallo stesso approvata in linea tecnica, ai sensi dell’art. 8 
comma 7 del D.M. 49/2018, con parere N° 41 del 25/06/2021, per un importo complessivo di € 
106.727,38 di cui € 83.551,95 per lavori al netto del ribasso d’asta e comprensivi di € 8.559,74 di 
costi irriducibili per la sicurezza, ed € 23.175,43 per Somme a Disposizione dell’Amministrazione, 
secondo il seguente Q.T.E.: 

 

 

 

 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

   
A) IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI  
1) Lavori a base d'asta    €      93 740,26    

2) Costi sicurezza da psc (non soggetti a ribasso d'asta    €        8 559,74    

3) Importo complessivo dei lavori    €    102 300,00    

4) Ribasso d'asta del 20,000%    €      18 748,05    

5) Importo lavori al netto del ribasso d'asta del 20,0000%      €      83 551,95   €    83 551,95  

    

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

a) per I.V.A. il 22%    €      18 381,43    

b) incentivi art. 113 D. Lgs. 50/2016 = 0,80* 2%    €        1 636,80    

c) per oneri  discarica compreso I.V.A.    €        3 127,20    

d) per contributi ANAC    €             30,00    

h) per imprevisti    €                   -      

SOMMANO A DISPOSIZIONE  €      23 175,43   €    23 175,43  

IMPORTO TOTALE PERIZIA DI ASSESTAMENTO SOMME 106 727,38 

    

C) ECONOMIE   

C.1) ribasso d'asta contrattuale    €      18 748,05    

C.3) IVA 22% sul ribasso    €        4 124,57    

TOTALE  ECONOMIE  €      22 872,62   €    22 872,62  

TORNA L'IMPORTO COMPLESSIVO DEL DECRETO DI FINANZIAMENTO  €  129 600,00  

 
DATO ATTO che l’intervento trova copertura  al Capitolo 6231 del Bilancio 2021 che è stata assicurata con i 

fondi di cui al Patto per lo Sviluppo della Regione Siciliana – Attuazione degli interventi e 
individuazione delle aree di intervento strategiche per il territorio. Del 301 del 10/09/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTI lo Stato Finale dei Lavori in data 20/08/2021 ed il Certificato di Regolare Esecuzione predisposto dal 
Direttore dei Lavori Ing. Antonino SCIUTTERI in data 06 settembre 2021;  

CONSIDERATO:  

CHE l’ultimazione dei lavori è avvenuta in data 02/07/2021, come accertato dal relativo verbale e, 
quindi, in tempo utile;  

CHE i lavori si sono svolti in conformità agli accordi contrattuali e delle disposizioni date all’atto pratico 
dalla Direzione dei Lavori;  

CHE il conto finale, redatto in data 20.08.2021 è stato firmato dall’Impresa, senza riserve, ed ascende 
ad € 83.541,29, presentando quindi una minore spesa di € 10,66 e, quindi, entro i limiti delle 
somme autorizzate;  

CHE durante il corso dei Lavori sono stati emessi n° 2 certificati di pagamento in acconto per un 
importo complessivo di € 83.120,00 e deducendo tale somma dall’importo del conto finale risulta 
una rata di saldo pari ad € 421,29;  

CHE l’Impresa ha firmato il Registro di Contabilità ed il Certificato di Regolare Esecuzione senza alcuna 
riserva;  

CHE l’Impresa Appaltatrice ha assicurato i propri operai contro gli Infortuni sul lavoro con l’I.N.A.I.L., 
sede di Milazzo, con polizza n. 18249472 continuativa;  

CHE i Lavori sono stati diretti dall’ing. Antonino Sciutteri, dipendente della Città Metropolitana di 
Messina;  

CHE lo stato di fatto delle opere risponde per qualità e dimensioni alle previsioni del progetto, salvo 
alcune modificazioni in conformità alle prescrizioni contrattuali e a regola d’arte;  

CHE dal conto finale risulta con un credito netto all’Impresa di € 421,29 più I.V.A. 22%;  

Viste le LL.RR. 48/91 E 30/2000 che disciplinano l’O.R. EE. LL.;  

Visto il D.Lgs. n. 165/2001che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa;  



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'ordinamento degli EE.LL. in Sicilia;  

Vista la Determinazione Dirigenziale N° 1323 del 21 dicembre 2020 che attribuisce alcune Deleghe 
Dirigenziali alla scrivente Titolare di P.O.;  

Visto il Dec Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;  

 Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Messina;  

Visti i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi, di Contabilità e sui controlli interni;  

Visto il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo approvato con deliberazione 
del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Provinciale n. 13 del 02/04/2019;  

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto d’interessi di cui al “Codice di comportamento dei dipendenti della 
Città Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla 
L. 190 del 6/11/2012  

DETERMINA  

APPROVARE gli atti contabili relativi allo Stato Finale, redatto in data 20.08.2021 dal Direttore dei Lavori, 
Ing. Antonino Sciutteri, per l’importo – al netto del ribasso d’asta del 20,00 % di € 83.541,29 (Euro 
Ottantatremilacinquecentoquarantuno/29), comprensivi della quota irriducibile dei costi per la 
sicurezza;  

 PRENDERE ATTO della perizia di variante ed assestamento somme redatta in data 21.06.2021 dal 
Direttore dei lavori Ing. Antonino Sciutteri per l’importo complessivo di € 106.727,38 di cui  € 
83.551,95 (Euro Ottantatremilacinquecentocinquantuno/95) per lavori – al netto del ribasso d’asta del 
20,00 % - e comprensivi della quota irriducibile dei costi per la sicurezza;  

 APPROVARE il Quadro Tecnico Economico di Perizia per l’importo complessivo di € 106.727,38 
 APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione dei “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

LUNGO LA S.P.  SINAGRA – LIMARI”, predisposto dal Direttore dei Lavori Ing. Antonino Sciutteri in data 
06 settembre 2021;  

LIQUIDARE all’Impresa MANIACI Roberto Società Cooperativa con sede in ROMETTA (ME) - Via II 
Giampaolo Compl. Romarea, P.I. 02947950834, la rata di Saldo, relativa allo Stato Finale, per l’importo 
di €. 421,29 più IVA 22%;  

PAGARE, DOPO L’EMISSIONE DEL RELATIVO DECRETO DA PARTE DELLA REGIONE SICILIANA, la rata di 
saldo della somma di € 421,29 (euro Quattrocentoventuno/29) all’impresa MANIACI Roberto Società 
Cooperativa su presentazione della relativa fattura, mentre la quota IVA 22%, pari ad euro 92,68 (euro 
Novantadue/68) dovrà essere versata all’Erario a carico dell’Impresa MANIACI Roberto Società 
Cooperativa, così come previsto dall’art. 1 comma 629 lettera b) della L. 190/2014;   

 DARE ATTO che la copertura della spesa trova copertura  al Cap. 6231 del  Bilancio 2021 
DARE ATTO di avere preso visione del “Codice di Comportamento” e che non sussiste conflitto di interesse 

di cui alla Legge N° 190 del 6/11/2012;   
RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990, cosi come recepito dall’OREL, che il 
Responsabile del Procedimento è l'Ing. Anna Chiofalo;  

DARE ATTO:  

• che la spesa se non affrontata procurerebbe un danno certo e irreversibile all’Ente in quanto 
obbligatoria ed inderogabile.  

• che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 
33/2013;  

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo 
Pretorio on-line.  

                                  LA RUP   P.O. 
         Delegata Funzioni Dirigenziali 
                          Det. Dir. N. 1323 del 21/12/2020 
                                            Ing.Anna Chiofalo  
 
 
 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5 

 

Allegati: 
1. Stato Finale 
2. Certificato di Regolare Esecuzione 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare 

danni patrimoniali certi e gravi all’Ente. 
 

  

                       LA  RUP   P.O.   

                                   Delegata Funzioni Dirigenziali 
                                Ing. Anna Chiofalo      
Lì 13/12/ 2021                                  

 

 


